ДУМА

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «14»  апреля  2022 г.   №  33/117

О внесении изменений в Решение Думы

Алексеевского сельского поселения Алексеевского

муниципального района «Об утверждении Положения

о муниципальном контроле в сфере благоустройства

в Алексеевском сельском поселении Алексеевского

муниципального района Волгоградской области»

от «27»  августа  2021 г.   №  23/89

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», в целях приведения решения Думы

Алексеевского сельского поселения Алексеевского муниципального

района Волгоградской области в соответствие федеральному

законодательству, устранения внутренних противоречий, устранения

нарушения правил юридической техники, на основании заключения

юридической экспертизы,   Дума  Алексеевского сельского поселения

Алексеевского муниципального района Волгоградской области решила:

1. Внести следующие изменения в Решение Думы Алексеевского

сельского поселения Алексеевского муниципального района «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства в Алексеевском сельском поселении Алексеевского

муниципального района Волгоградской области» от «27»  августа  2021 г.

№  23/89:

1.1. В положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства

в Алексеевском сельском поселении Алексеевского муниципального

района Волгоградской области (далее – Положение):

1.1.1. пункт 1.7. Положения изложить в следующей редакции:

          «1.7. От имени Контрольного органа муниципальный контроль

вправе осуществлять следующие должностные лица:

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа;

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные

обязанности которого в соответствии с настоящим Положением,

должностным регламентом или должностной инструкцией входит

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O

2

осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том

числе проведение профилактических мероприятий и контрольных

мероприятий (далее – инспектор).

Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление

муниципального контроля, определяется Контрольным органом.

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными

на принятие решения о проведении контрольного мероприятия, являются

руководитель, заместитель руководителя Контрольного органа (далее –

уполномоченные должностные лица Контрольного органа).»;

1.1.2. пункт 1.8.2 Положения дополнить подпунктом 8 следующего

содержания:

«8) совершать иные действия, предусмотренные федеральным

законом о виде контроля, настоящим положением.»;

1.1.3. пункт 3.4.2. Положения изложить в следующей редакции:

«3.4.2. Инспектор проводит обязательный профилактический визит в

отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению

деятельности в сфере благоустройства, не позднее чем в течение одного

года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале

деятельности).»;

1.1.4. пункт 4.1.1. Положения изложить в следующей редакции:

«4.1.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным

органом посредством организации проведения следующих внеплановых

контрольных мероприятий:

инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка,

выездная проверка – при взаимодействии с контролируемыми лицами;

наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное

обследования – без взаимодействия с контролируемыми лицами, а также в

рамках проведения профилактических мероприятий.»;

1.1.5. пункт 4.1.3. Положения изложить в следующей редакции:

«4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при

взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся Контрольным

органом по следующим основаниям:

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам,

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,

или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных

мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в

рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод

человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры

материалам и обращениям;

3

4) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об

устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях,

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся

инспекторами на основании заданий уполномоченных должностных лиц

Контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы

Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным

законом № 248-ФЗ.»;

1.1.6. пункт 4.1.4. Положения изложить в следующей редакции:

«4.1.4. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением

проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся

путем совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению

контрольного мероприятия, следующих контрольных действий:

осмотр;

опрос;

получение письменных объяснений;

истребование документов;

экспертиза.»;

1.1.7. пункт 4.1.11 Положения изложить в следующей редакции:

  «4.1.11. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в

акте контрольного мероприятия, контролируемое лицо вправе направить

жалобу в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения.»;
1.1.8. пункт 4.2.4. Положения изложить в следующей редакции:

«4.2.4. По истечении срока исполнения контролируемым лицом

решения, принятого в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.2.1

настоящего Положения, либо при представлении контролируемым лицом

до истечения указанного срока документов и сведений, представление

которых установлено указанным решением, либо в случае получения

информации в рамках наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) контрольный орган оценивает

исполнение решения на основании представленных документов и

сведений, полученной информации.»;

 1.1.9. пункт 4.4.4. Положения изложить в следующей редакции:

«4.4.4. В день подписания решения о проведении внепланового

контрольного мероприятия в целях согласования его проведения

контрольный орган направляет в орган прокуратуры сведения о

внеплановом контрольном мероприятии с приложением копии решения о

проведении внепланового контрольного мероприятия и документов,

которые содержат сведения, послужившие основанием для его

проведения.»;

1.1.10. пункт 4.5.1. Положения изложить в следующей редакции:

«4.5.1. Под документарной проверкой понимается контрольное

мероприятие, которое проводится по месту нахождения Контрольного

органа и предметом которого являются исключительно сведения,

содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их

consultantplus://offline/ref=176923FAB863A4C98807594DEB28D7B584908B5FB1A28C9FDE44BBC16100CFA6F926E59E29B06F2294D6112762FB2C6143467A2C60D1A08Ae0ABN

4

организационно-правовую форму, права и обязанности, а также

документы, используемые при осуществлении их деятельности и

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений

контрольного органа.»;

1.1.11. пункт 4.6.1. Положения изложить в следующей редакции:

«4.6.1. Выездная проверка проводится по месту нахождения

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений) либо

объекта контроля.

Выездная проверка может проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или

видеосвязи.»;

1.1.12. пункт 4.8.2. Положения изложить в следующей редакции:

«4.8.2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения

вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных

требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований, Контрольным органом

могут быть приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в

соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90

Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в

федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской

Федерации о виде контроля;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля,

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с

частью 3 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания

такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта

Российской Федерации о виде контроля.».

2. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Алексеевского

сельского поселения                                                                      Н.А.Голубева

	РЕШЕНИЕ